
DECRETO N. 511 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI COLL. PROF. 
SAN.  LOGOPEDISTA MEDIANTE SCORRIMENTO GRADUATORIA CONCORSUALE 
VIGENTE DELL'AOU INTEGRATA DI VERONA



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la richiesta inoltrata dal  Direttore S.I.T.R.A.  prot.  n. 8019 del  15/02/2021 con la 
quale  chiede  di  procedere  all’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  n.  1  unità  di 
Collaboratore Professionale Sanitario LOGOPEDISTA in sostituzione della cessazione del 
Sig.  Giubertoni  Amedeo  dal  01/03/2021  sostenuta  dalle  seguenti  motivazioni: “Si  
prospettano in caso di mancata attivazione delle assunzioni i seguenti effetti sul servizio:  
impossibilità a garantire le attività di assistenziali e gli istituti contrattuali”;

ATTESO che la sopra richiamata richiesta prot. 8019/2021 è stata autorizzata dal Direttore 
Amministrativo e Sanitario Aziendale;

DATO ATTO che con decreto n.  130 del  05/02/2021 e n.  204 del  18/02/2021 è stato 
adottato  il  Piano triennale  dei  fabbisogni  di  personale  (PFTP) 2020-2022 dell’ASST di 
Mantova e che lo stesso è stato inviato alla DG Welfare per la successiva approvazione; 

DATO  ATTO  che  come  specificato  nella  DGR  4131/2020  nell’anno  2021  “il  Piano  di  
Gestione  delle  Risorse  Umane  sarà  rappresentato  dalla  dotazione  organica  prevista  
nell’annualità 2021 del PTFP 2020-2022”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 4715 del 27/01/2021 (ns prot. n. 4900 del 28/01/2021) con la 
quale la DG Welfare precisa che “nelle more dell’approvazione dei  Piani  Triennali  dei  
Fabbisogni,  gli  enti  possono,  nell’ambito  dei  criteri  previsti  dalla  DGR  4131  del  
21/12/2020, assumere personale per assicurare i livelli essenziali di assistenza, nonché  
procedere ai reclutamenti nella misura ritenuta necessaria per contrastare l’emergenza da  
Covid-19”;

PRESO  ATTO  del  budget  del  costo  del  personale  come  determinato  da Regione 
Lombardia;

DATO ATTO che non risultano vigenti  presso questa  Azienda graduatorie  di  concorso 
pubblico riguardanti  il  profilo professionale in  parola  da cui  attingere  per  assunzioni  a 
tempo indeterminato;

RICHIAMATI in proposito:

 l’art.  9 (Utilizzazione degli  idonei  di  concorsi  pubblici) della Legge 3 del  16/01/2003 
prevede che “A decorrere dal  2003,  fermo restando quanto previsto  dall’articolo  39  
della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449,  e  successive  modificazioni,  in  materia  di  
programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17,  
comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione  
pubblica,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  sono  stabiliti  le  
modalità e i  criteri  con i  quali  le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento  
autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti  
della  propria  dotazione  organica,  utilizzando  gli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici  



concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”;
 l’art.  3  comma  61,  Legge  24  dicembre  2003,  n.  350  prevede  che  “In  attesa 

dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le  
amministrazioni  pubbliche,  nel  rispetto  delle  limitazioni  e  delle  procedure  di  cui  ai  
commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di  
pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni,  previo  accordo  tra  le  
amministrazioni interessate.”; 

 la nota circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica recita che “ in caso 
di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie  
di altre amministrazioni mediante accordo”;

 la DGR 2989/2014 la quale recita testualmente “in caso di mancanza di graduatorie  
proprie, le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni ai  
sensi dell’art. 9 della Legge 3 del 16/01/03 – disposizioni ordinamentali in materia di  
pubblica amministrazione – previo accordo tra le amministrazioni interessate”;

 la DGR 4338/2015 la quale recita testualmente “si invita a favorire le istanze di utilizzo  
delle reciproche graduatorie concorsuali vigenti”;

 la  DGR  5954/2016 la  quale  recita  testualmente: “si  invitano  gli  enti  a  condividere  
l’utilizzo  delle  graduatorie  concorsuali  vigenti,  con  il  duplice  vantaggio  di  ridurre  le  
tempistiche  di  assunzione  e  la  spesa  legata  all’attivazione  di  nuove  procedure  
concorsuali. L’eventuale rifiuto della concessione all’utilizzo delle suddette graduatorie  
deve essere debitamente motivato dalle aziende detentrici e notificato anche alla DG  
Welfare”;”

 la  DGR  1046/2018 la  quale  recita  testualmente: “Si  invitano  gli  enti  a  condividere  
l’utilizzo  delle  graduatorie  concorsuali  vigenti,  con  il  duplice  vantaggio  di  ridurre  le  
tempistiche  di  assunzione  e  la  spesa  legata  all’attivazione  di  nuove  procedure  
concorsuali”;

TENUTO CONTO di quanto sopra, venuti a conoscenza della vigenza di graduatoria di 
concorso pubblico per titoli ed esami in corso di validità presso l’AOU Integrata di Verona,  
al fine di evitare i costi e i tempi indotti da una nuova procedura selettiva pubblica, questa 
Azienda ha richiesto con nota mail del 23/03/2021 ai sensi della normativa sopra citata 
l’autorizzazione all’utilizzo della predetta graduatoria relativa al profilo in interesse;

DATO ATTO che a seguito  della richiesta di  cui  sopra è pervenuto da parte  dell’AOU 
Integrata  di  Verona l’assenso con nota  prot.  20087 del  02/04/2021 (cfr.  nota  ns.  prot.  
17615) all’utilizzo della graduatoria vigente per il profilo di Coll. Prof. San. LOGOPEDISTA 
approvata con deliberazione di Azienda Zero n. 453 del 10/05/2020 e dunque coerente 
con il  termine di cui al  c. 147, art.  1 della Legge 160/2019, utilizzabile a partire dal 9° 
posto;

PRESO ATTO che:

1 dal 9° e 17° cl. hanno fatto constare il proprio disinteresse all’assunzione a tempo 
indeterminato come da note in atti;

2 è stata acquisita agli atti la disponibilità del 18° cl.;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità del 
predetto profilo professionale mediante attingimento dalla graduatoria di concorso sopra 



citata;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura RISORSE UMANE, e da 
CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di procedere, per le motivazioni e con le precisazioni di cui in premessa, all’assunzione 
a tempo indeterminato di n. 1 unità di Coll. Prof. San. LOGOPEDISTA presso la Struttura  
Palestra/Terapia  Fisica  dell’Ospedale  di  Pieve  di  Coriano,  come indicato  dal  Direttore 
SITRA nella nota prot. n.  8019 del 15/02/2021, attingendo dalla graduatoria concorsuale 
vigente  approvata  con  deliberazione  di  Azienda  Zero  n.  453 del  10/05/2020 dall’AOU 
Integrata di Verona;

2. di effettuare conseguentemente la comunicazione obbligatoria preventiva di cui all’art. 
34-bis del D.lgs. n. 165/2001 e, in caso di esito negativo della stessa, di procedere al 
reclutamento  della  Sig.ra  Marotta  Maria  Vittoria  18°  cl.,  con  decorrenza  dalla  data  di  
effettiva presa di servizio e  tenuto conto che i candidati  classificati  dal  9° e 17° posto 
hanno fatto constare il proprio disinteresse all’assunzione a tempo indeterminato come da 
note in atti;

3.  di  autorizzare  la  Struttura  Risorse  Umane,  adottando  propria  determinazione,  ad 
identificare le unità da assumere a tempo indeterminato in caso di sopravvenuta rinuncia;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo all’assunzione in parola, ipoteticamente 
attivata dal 01/05/2021, viene ricondotto nell’ambito del budget del costo del personale per 
l’anno 2021 e ammonta a: 

Conto 
Economico Descrizione conto

Importi anno 
2021

80350277 T.I. COMPARTO Competenza fisse R.S. 16.044,95
80357041 T.I. COMPARTO R.S. Contributi CPDEL 3.818,70
80357040 T.I. COMPARTO R.S. Contributi INAIL 259,29
80357044 T.I. COMPARTO R.S Contributi INPDAP per TFR 782,99
95101024 T.I. COMPARTO SANITARIO - IRAP 1.363,82

IMPORTO COMPLESSIVO 22.269,74



5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, ai 
sensi  dell’art.  32 della  L. n.  69/2009 e dell’art.  17 della L.R.  33/2009,  nel  rispetto del  
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


